
Budgetforlig for 2025 og 2026 – En stærkere organisation 

Slagelse Kommune oplever i disse år en positiv vækst. Ledigheden er historisk lav i, og borgerne flytter til 

kommunen, hvilket betyder at skattegrundlaget er i positiv udvikling. Det betyder, at vi har mistet det særlige 

tilskud, der gives til kommuner med særligt lavt skattegrundlag. Det er vi glade for. Et forbedret skattegrundlag 

er et udtryk for, at vi er inde i en positiv udvikling med høj beskæftigelse og tilflytning. 

Men udviklingen er ikke kommet af sig selv. For få år siden så vores situation helt anderledes ud. 

De sidste års budgetlægning i Slagelse Kommune har været præget af særdeles vanskelige prioriteringer. Men 

disse prioriteringer og tilretninger har givet os mulighed for at styrke indsatsen på en række områder. Vi ser 

dermed frem mod en periode, hvor vi i højere grad har et råderum, der kan bruges til gavn for borgere og 

virksomheder i Slagelse Kommune. 

I år har vi et råderum, der betyder, at vi kan styrke organisationen, så vi kan fastholde den positive udvikling 

som Slagelse Kommune er inde i. På en række fagområder har der været ansat for få personer til, at vi har 

kunnet leve op til den standard, vi har ønsket. Socialrådgiverne på Handicap og Psykiatriområdet har haft alt 

for mange sager. Der har været for få sagsbehandlere i vores Miljø- og Naturafdeling. Tempoet på Plan og 

byggesags-området har været højt, og det har været vanskeligt for vores dygtige medarbejdere at følge med. 

Tilsvarene har folkene i kommunens ejendomsservice ikke kunne følge med de forventninger, vi har haft til den 

service, der skulle leveres.   

Alt sammen skyldes det, at der har været afsat for få ressourcer til områderne. Hvis vores organisation ikke er 

tilstrækkelig bemandet, vil borgere og erhvervsliv opleve en kommune, der ikke leverer i det nødvendige 

tempo. Derfor afsætter vi ressourcer, så alle der har brug for de nødvendige godkendelser eller hjælp, oplever 

en kommune i højere gear. Det er også med til at understøtte vores erhvervsstrategi med målsætningen om 

sammenhængende erhvervsvenlighed. 

Råderummet giver også muligheden for, at sikre midler til en lang række nødvendige projekter i hele 

kommunen. Det gælder bl.a. højvandssikringen i Korsør og Skælskør, en ny brandstation i Slagelse, renovering 

og udbygning af vores svømmehaller og udvikling af vandsportscentret i Halskov, og ikke mindst igangsættes 

udviklingsplaner for Skælskør og Slagelse i perioden 2025 – 2028, hvor vi skal bruge de gode erfaringer fra 

processerne i Korsør. 

For at sætte handling bag ordenen etableres en arealudviklingspulje i 2025. Puljen skal bl.a. understøtte 

strategiske køb og salg, markedsdialoger, analyser, byudviklingsprocesser m.m., og sikre at kommunen 

bevarer sit fremadrettede strategiske fokus og har ”varer på hylden” i form af attraktive erhvervs- og 

boligområder. 

 

Det samme råderum gav os i år mulighed for – sammen med Naturfonden – at investere i naturområdet 

Kruusesminde. En enestående chance som vi havde mulighed for at gribe. De kommende år er der skabt plads 

til at stedet kan udvikle sig til et unikt formidlingscenter både til gavn for vores lokale børn og unge og til gavn 

for vores havmiljø, vores kystnatur og til for vores beskyttede fuglearter. 

I Slagelse er der åbnet et nyt friplejehjem i 2024 og yderligere et åbner i 2025. Et bredt flertal i byrådet bakkede 

op om etableringen af nye friplejehjem, der har tilført ca. 140 nye og moderne plejepladser til kommunen. 

Udviklingen sætter imidlertid de eksisterende tilbud under pres, og vi har i løbet af 2024 set et stigende antal 

tomme pladser på vores plejecentre. Ved udgangen af 2024 har vi ca. 70 tomme pladser på vores plejecentre. 

Alle data tyder på, at det vil stige yderligere ide kommende år.  

Vi har derfor været nødt til at forholde os til denne udvikling og lukke nogle af vores plejecentre. Vi lukker 

primært i Slagelse, hvor de nye pladser er bygget. Beslutningen betyder, at nogle ældre vil opleve uro og 

forandringer i deres hverdag, når plejecentre lukker. Til gengæld får de tilbud om at komme på et moderne 



plejecenter med udpræget mulighed for selv at vælge mellem de ydelser, der tilbydes. Samlet set betyder det, 

at vi kan prioritere mere personale i stedet for tomgangsleje i halvtomme plejecentre. 

Vi kan konstatere, at de fleste af os indretter os, så vi kan blive længst muligt i eget hjem. De nye eftertragtede 

boligformer som bygges og målrettes de +50 årige er indrettet, så man kan blive i sit hjem, selvom man måske 

er blevet alene, dårligt gående og generelt har brug for mere hjælp. Det betyder, at presset på vores 

hjemmepleje vil øges i de kommende år, hvor antallet af ældre vil være stigende, men behovet for plejepladser 

vil til gengæld ikke stige i samme omfang, som antallet af ældre ellers indikerer. Denne udvikling tager vi højde 

for i budgetforliget, hvor vi styrker hjemmeplejen markant, samtidig med at vi styrker ledelsen i hjemmeplejen. 

De yngre generation vokser op i en verden præget af skærme og sociale medier, som vi endnu ikke har set den 

fulde effekt af. Alt for mange børn og unge mistrives og har svært ved de mange nye platforme. Derfor er der 

vigtigt at vi konstant giver plads til at børn og unge kan dannes og skabe sunde relation i fritidslivet og i 

fritidsinteresser, hvor relationerne og venskaberne kan trives og udvikles. Forståelsen for de digitale 

muligheder og dilemmaer skal bredes ud til os alle, så forældre og voksne generelt bliver mere opmærksomme 

på hvilken effekt den digitale verden har på os alle. 

I vores skoler mærker de betydningen af den nye udvikling, men heldigvis har vi dygtige og kreative ansatte på 

vores skoler, som finder nye veje til at sikre den kreative udfoldelse. Det er skønt at følge skolernes forsøg med 

fire-dages skoleuger og mere projektorienteret undervisningsformer, der kan bidrage til at flere børn og unge 

trives, og udvikler deres kundskaber i skolen. Menneskelige og faglige kundskaber, der er afgørende for at de 

kommer godt videre i deres ungdomsliv. 

Vi skal give plads til faglighed og vi skal stole på, at de ansvarlige og kompetente medarbejdere, der møder 

borgerne, er i stand til at træffe de bedste beslutninger. Vi skal politisk prioritere og skabe de rette rammer, så 

der gives plads til at fagligheden og mangfoldigheden kan sprudle. Derfor skal vi understøtte frisættelsen af 

fagligheden og vi vil fortsætte med at udvikle nye samarbejdsformer, der understøtter frisættelsen. Vi skal 

udnytte de nye muligheder, som statslige initiativer kan give os. Her tænker vi specielt på de nye tiltag på 

ældreområder, hvor lokalplejehjem og faste teams spiller godt sammen med de tanker vi har. 

De initiativer vi har taget med denne budgetaftale, sikrer ro og kontinuitet, men trækker også penge op af 

kassen de næste år. Derfor har vi lavet en 2-årige politisk aftale som fastholder den langsigtede kurs. Om 2 år 

står vi nemlig endnu stærkere og råderummet vil være større. Dels vil indtægterne være forøget og dels vil 

beslutningerne om tilpasningen af serviceniveauet til vores økonomiske muligheder være fuldt implementeret.  

Som følge af, at det er en 2-årig aftale er forligspartierne enige om, at budgetaftalen kun genåbnes til næste 

års budgetforhandlinger, hvis der sker væsentlige ændringer i de økonomiske forudsætninger. 
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